UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBACENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADASNÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DOS CURSOS DE GESTÃO PÚBLICACampus Universitário I - Jardim Cidade UniversitáriaCEP: 58.059-900 - João Pessoa – PBTelefone: (83) 3216.7927
ATA DA 15ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTEDOS CURSOS DE GESTÃO PÚBLICA (TECNOLOGIA E BACHARELADO)

Ata da 15ª Reunião Ordinária do Núcleo Docente
Estruturante dos Cursos de Gestão Pública,
realizada no dia 20 de novembro de 2020, na sala
de reunião da plataforma virtual Google.

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às nove horas e quinze minutos a
professora Joseneide Sousa Pessoa abriu a reunião explicando aos membros do NDE sobre a
oferta de disciplinas para o próximo semestre letivo suplementar 2020.1, especialmente, para
aqueles discentes que estão no último período do BGP afim de que estes consigam concluir o
curso com maior brevidade possível e para os alunos ingressantes, as ofertas disciplinas que
possam se integralizar com outros períodos. Dando prosseguimento, a professora Joseneide
Sousa Pessoa propõe que as atividades das disciplinas aos discentes sejam realizadas de forma
integrativa a outras disciplinas. A professora Glenda Dantas levantou a questão do ensino-
aprendizado dos discentes, sobretudo na questão do esforço, desgaste físico-emocional dos
docentes. Em ato contínuo a professora Glenda dispôs as disciplinas do P1: TGA - Profº Flavio
Perazzo; P3: Gestão de Pessoas - Profª Sabrina Melo; P4: Planejamento Governamental – Profa
Joseneide Pessoa; P5: Orçamento Público - Professora Maria Daniella; P7: Economia Brasileira
- Profª Carla Calixto; P7: Gestão Estadual e Regional - Profº Marco Acco; P6: Desenvolvimento
Sustentável - Profº Hermann; P4: Gestão Municipal: Profo Anderson: P8: Optativa II -
Desenvolvimento Território e Meio Ambiente - Profª Glenda Dantas e Profº Marco Acco; P7:
Tópicos I - Tópicos Especiais em Métodos e Técnicas de Pesquisa I - Profª Cletiane Araujo:
P8: Tópicos II - A definir docente: TCC - Lizandra Serafim. Não tendo mais nada a tratar, a
professora Joseneide Sousa Pessoa encerrou a reunião. João Pessoa, 20 de novembro de 2020.
Participantes: Professores: Joseneide Sousa Pessoa, Glenda Dantas Ferreira, Juliana Fernandes
Moreira, Carla Calixto da Silva, Flávio Perazzo Barbosa Mota e eu Gutemberg Angelo Bezerra

- secretário acadêmico que lavrei apresente ata da 15ª reunião do Núcleo Docente Estruturante-
NDE dos Cursos de Gestão Pública/BGP – DGP.

MEMBROS:

Joseneide Sousa Pessoa_________________________________
Glenda Dantas Ferreira__________________________________
Juliana Fernandes Moreira________________________________
Carla Calixto da Silva____________________________________
Flávio Perazzo Barbosa Mota______________________________
Marco Antônio de Castilhos Acco___________________________
Secretário: Gutemberg Angelo Bezerra_______________________